

Skatteministeriet
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K
pskper@skm.dk

26. marts 2009

Høring om forslag til lov om ændring af kildeskatteloven og andre love (Konsekvensændringer som følge af Forårspakke 2.0 mv.)

Dansk Erhverv kvitterer hermed for at være inddraget som høringspart i ovennævnte sag, der indgår i det samlede lovkompleks "Forårspakke 2.0", som indeholder en skattereform og andre vækstinitiativer.

Generelle betragtninger vedr. Forårspakke 2.0

Dansk Erhverv ser overordnet positivt på Forårspakke 2.0. Selvom det kunne ønskes, at skattereformen i endnu højere grad afspejlede det videns- og servicesamfund, som Danmark skal leve af i årene fremover, så trækker reformen samlet set i fornuftig retning for samfundsøkonomien og erhvervslivets rammevilkår.

Det er positivt, at skatten på arbejde sænkes med ca. 30 mia. kr., og at den øverste marginalskat for første gang siden 1993 sænkes markant. Det anerkendes, at topskattegrænsen rykkes betydeligt opad således at antallet af topskattebetalere i 2011 ventes at falde fra de nuværende ca. 1.000.000 til ca. 650.000. Det er ligeledes positivt, at skattereformen underfinansieres de første år og dermed giver en økonomisk saltvandsindsprøjtning til den private efterspørgsel. Endelig er det på høje tid, at CO2-kvoter fra 2013 omsættes markedsmæssigt – og dermed bidrager til at finansiere de lavere skatter på arbejde - i stedet for at foræres væk.

På finansieringssiden understreges det, at erhvervslivet generelt finder det naturligt at bidrage med en væsentlig del af finansieringen for lavere skat på arbejdsindkomst. Det bemærkes dog, at blandt andet multimedieskatten trækker i den forkerte retning i forhold til vidensøkonomiens krav - og selvstændige erhvervsdrivendes mulighed for at spare op til pension svækkes eksempelvis også mærkbart. Negativt er det ligeledes, at en række selektive særordninger mudrer billedet af reformens ellers positive skridt i retning af større

**DANSK
ERHVERV**

KML/BSA
KML@danskerhverv.dk
BSA@danskerhverv.dk
Side 1/4

Deres ref.: 2009-311-0025.
2009-311-0028, 2009-711-
0029
Vores ref.: 61610-0034
-

branchemæssig ligestilling på energiafgiftsområdet.

Dansk Erhverv ønsker administrativt byrdetjek af Forårspakke 2.0

Dansk Erhverv arbejder generelt for at minimere erhvervslivets og borgernes administrative byrder.

I forbindelse med fremsættelsen af det samlede lovkompleks vedrørende Forårspakke 2.0 anføres det, at "lovforslaget medfører ingen nævneværdige administrative konsekvenser for erhvervslivet."

Det lyder på papiret positivt, men man har set før, at den slags hensigter ikke er blevet indfriet.

Ikke mindst som følge af den meget korte lovudarbejdelses- og høringsfase foreslår Dansk Erhverv, at det samlede lovkompleks om Forårspakke 2.0. skal underkastes et eksplicit administrativt byrdetjek i 1. halvår 2010, hvor de første erfaringer med lovgivningen er indhøstet. Et administrativt étårseftersyn af skattereformen, om man vil.

Specifikke bemærkninger

Arbejdsmarkedsbidrag

Reglerne om indeholdelse af AM-bidraget flyttes fra arbejdsmarkedsfondsloven til kildeskatteloven.

I 2007 blev arbejdsmarkedsbidraget ændret, således at bidraget fra og med indkomståret 2008 blev en almindelig indkomstskat og ikke et socialt bidrag.

Med Forårspakke 2.0 afskaffes forskellige fritagelser, som kunne begrundes med, at arbejdsmarkedsbidraget var et socialt bidrag, da loven blev indført.

Ophævelsen af bidragsfritagelse for personer, som efter EU-reglerne er socialt sikret i udlandet, eller som efter sociale overenskomster er omfattet af udenlandsk lovgivning på en række specifikke områder betyder blandt andet, at det bliver endnu dyrere for personer fra EU at opholde sig i Danmark med en E101-blanket.

En person, der kommer fra et andet EU-land med en E 101-blanket, vil være omfattet af sit hjemlands socialsikring og skulle betale bidragene i sit hjemland, men med denne konsekvensændring vil disse personer alene være fritaget for at betale ATP i Danmark.

Dette betyder, at personer der i forvejen opfatter Danmark som et dyrt land at opholde sig i, vil opleve en stigning i skattebyrden. Dette har en uheldig signalværdi, hvis man ønsker at tiltrække udenlandske arbejdskraft.

Af principiel interesse er også ligningsmæssige fradrag for dagplejere. Disse kan fratække 46 % af deres indkomst som ligningsmæssigt fradrag. Den sats hæves med skattereformen til 60 %. Beregningen laves af løn reduceret med AM-bidrag. Der er – sammen med den nye grønne check – det eneste sted i skattelovgivningen, man bruger det som beregningsgrundlag. I stedet burde det være løn før AM-bidrag, der er grundlaget, eventuelt med nedsat sats, så fradraget har samme vægt.

Grøn check

Dansk Erhverv havde foretrukket, at provenuet til den nye grønne check i stedet var gået til egentlige sænkelse af skatten på arbejde. Den samfundsøkonomiske effekt havde været væsentligt større, hvis man havde lettet topskatten i stedet.

Når det nu endte med en grøn check til alle, så er det Dansk Erhvervs opfattelse, at det havde været bedre, hvis den ikke var indtægtsgraderet. I Forårspakke 2.0 opstår der ved en årsindkomst omkring 360.000 kr. (hvor den grønne check udfases) nogle ganske uheldige og uhensigtsmæssige virkninger på den sammensatte marginalskat. Vi havde foretrukket Skattekommissionens model.

Med venlig hilsen

Kim Munch Lendal
Direktør

Bo Sandberg
Skattepolitisk chef

KML@danskerhverv.dk

BSA@danskerhverv.dk